Постановление Народного Собрания - Парламента Республики Ингушетия
от 13 мая 1994 г. N 25
"О Законе РИ "О Государственном флаге Республики Ингушетия"

Народное Собрание Республики Ингушетия постановляет:
1. Принять Закон РИ "О Государственном флаге Республики Ингушетия".
2. В соответствии со статьей 66 Конституции Республики Ингушетия направить принятый Закон Президенту Республики Ингушетия для подписания и обнародования.

Председатель
Народного Собрания - Парламента
Республики Ингушетия В. Гагиев
г. Назрань
13 мая 1994 год
N 25

Закон Республики Ингушетия о государственном флаге Республики Ингушетия

от 13 мая 1994 г. N 1-РКЗ

Статья 1. Государственный флаг Республики Ингушетия представляет собой прямоугольное полотнище белого цвета, в центре которого размещен знак в форме красного круга с отходящими от него тремя дугообразными лучами. Отношение ширины флага к его длине -1:2.

По всей длине верхней и нижней части флага имеются две полосы зеленого цвета, каждая из которых шириной в одну шестую общей ширины флага. Радиус внутреннего круга солярного знака составляет одну шестую ширины флага.

Каждый из трех лучей солярного круга представляет собой полукруг, внутренний радиус которого одна восемнадцатая ширины флага. Ширина полосы, образующей окружность солярного знака и лучей, составляет одну тридцать шестую ширины флага.

Лучи располагаются равномерно по всей окружности солярного знака и направлены против движения часовой стрелки.

Государственный флаг Республики Ингушетия должен соответствовать его описанию независимо от его размера.

Статья 2. Государственный флаг Республики Ингушетия поднимается:
- на резиденциях Президента Республики Ингушетия, на зданиях Народного Собрания - Парламента и Правительства Республики Ингушетия, судов Республики Ингушетия, представительств Республики Ингушетия в Российской Федерации и в других государствах, а также на зданиях органов местного самоуправления - постоянно;
- на зданиях предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности - по желанию в дни праздников и памятных событий;
- на транспортных средствах Президента Республики Ингушетия, руководителей государственных и правительственных делегаций, глав представительств Республики Ингушетия при передвижении на данных транспортных средствах.

Статья 3. Государственный флаг Республики Ингушетия может быть поднят во время торжественных мероприятий, проводимых государственными учреждениями,20организациями и общественными объединениями.

Статья 4. Государственный флаг Республики Ингушетия может быть поднят в знак траура. В таких случаях в верхней части древка Государственного флага крепится траурная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура Государственный флаг Республики Ингушетия может быть приспущен до половины древка.

Статья 5. Государственный флаг Республики Ингушетия может находиться в рабочих кабинетах Президента и Вице-президента Республики Ингушетия, Председателя Народного Собрания-Парламента Республики Ингушетия, глав администраций, руководителей республиканских органов исполнительной власти, судей и прокуроров, глав официальных представительств Республики Ингушетия в Российской Федерации и за рубежом.

Статья 6. При одновременном поднятии Государственного флага Республики Ингушетия с Государственном флагом Российской Федерации последний должен быть поднят с левой стороны здания, а первый - с правой стороны /если стоять лицом к фасаду/, при одновременном поднятии нескольких флагов Государственный флаг Российской Федерации должен располагаться в20центре /при нечетном числе флагов - левее центра/. При этом размер Государственного флага Республики Ингушетия не должен превышать размер Государственного флага Российской Федерации.

Статья 7. Ответственность за соблюдение установленных требований при поднятии Государственного флага Республики Ингушетия несут руководители органов государственной власти, администраций районов и населенных пунктов, предприятий, учреждений, использующих Государственный флаг Республики Ингушетия, а при поднятии его на жилых домах - владельцы этих домов.

Статья 8. Лица, виновные в осквернении Государственного флага Республики Ингушетия, несут ответственность согласно законодательству.

Статья 9. Настоящий Закон вступает в силу с момента его официального опубликования.

Президент Республики Ингушетия Р.Аушев

г.Назрань

 15 июля 1994 года N36